Дело №5-653-1701/2024
УИД86MS0017-01-2024-003299-60

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                        12 сентября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),
с участием защитника Муртазалиева М.Г. - адвоката Сафарова Д.Н., представившего удостоверение № 885 от 20.08.2009 года и ордер №127 от 16.08.2024 года,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муртазалиева Муртазали Гуйновича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, не работающего, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

31.05.2024 в 15 час. 25 мин. на 25 км А/Д Сургут-Нижневартовск ХМАО-Югра Сургутский район 40 км. до п. Солнечный, водитель Муртазалиев М.Г., управлял транспортным средством * гос. рег. знак *, совершил обгон * г/н *, с выездом на полосу встречного движения с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил п.1.3 ПДД РФ, данное административное правонарушение является повторным, в течении года, чем нарушил 1.3 ПДД РФ
На основании и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствии Муртазалиева М.Г.
Мировой судья исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 ХМ 596677 об административном правонарушении от 31.05.2024 г., в котором изложены обстоятельства совершения Муртазалиевым М.Г. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; схему нарушения; копию письменного объяснения Кравченко Н.П. от 31.05.2024; письменное объяснение Муртазалиева М.Г. от 31.05.2024; рапорт ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Сургутскому району от 31.05.2024; копию ВУ на имя Муртазалиева М.Г.; дислокацию дорожных знаков и разметки; копию постановления № 18810034230001873272 от 07.09.2023 по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ; выписку ГИС ГМП; сведения административной практики ГИБДД, приходит к следующему выводу, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Статьей 4.5 КоАП РФ установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 статьи 12.15 КоАП РФ составляет 90 календарных дней.
Из протокола об административном правонарушении следует, что 31.05.2024 в 15 час. 25 мин. на 25 км А/Д Сургут-Нижневартовск ХМАО-Югра Сургутский район 40 км. до п. Солнечный, водитель Муртазалиев М.Г., управлял транспортным средством * гос. рег. знак *, совершил обгон ТС * г/н *, с выездом на полосу встречного движения с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Следовательно, по настоящему делу трехмесячный срок давности привлечения Муртазалиева М.Г. к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ истек 11.09.2024 года.
Материал направлен мировому судье судебного участка №1 Сургутского судебного участка 21.06.2024, поступил мировому судье 01.07.2024 года, 26.07.2024 мировым судьей судебного участка №1 Сургутского района было вынесено определение об удовлетворении ходатайства Муртазалиева М.Г. о направлении дела по месту жительства. 08.08.2024 поступило мировому судье судебного участка №3 Когалымского судебного района и было передано мировому судье судебного участка №1 по подсудности, то есть по истечении более двух месяцев со дня совершения административного правонарушения. С учетом времени, необходимого для надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрение по делу назначено на 03.09.2024 года. При рассмотрении дела защитником было заявлено ходатайство о направлении запроса в ГИБДД по Сургутскому району, данное ходатайство было удовлетворено, рассмотрение дела отложено на 10.09.2024 направлены соответствующие запросы. К 10.09.2024 запрошенные сведения мировому судье не поступили, рассмотрение дела отложено до 12.09.2024.
Согласно п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Исходя из системного толкования ст.4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также разъяснений, содержащихся в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N5 (в ред. от 19 декабря 2013 г.) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", вопрос о наличии в действиях лица состава административного правонарушения, в том числе вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения, может обсуждаться только в пределах срока давности привлечения к административной ответственности.
Поскольку истечение срока привлечения лица к административной ответственности является основанием, препятствующим производству по делу, оно подлежит прекращению.
При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Муртазалиева Муртазали Гуйновича подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения лица к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 14.1 ч.1, 29.10, 29.11КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Муртазалиева Муртазали Гуйновича прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, - в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

    Мировой судья                                                                                   Н.В. Олькова
3